40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 424/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
24/08/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 510/15-GAB/CGPC de
21/12/15, para apurar a conduta do servidor, A.R.M.A., mat. nº
5836964, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Janaína Cedran
Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, em face do
servidor sindicado, encontrar-se em prorrogação de licença saúde;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº
510/15-GAB/CGPC de 21/12/15, conforme disposto no art. 98 §
3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 426/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/08/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 83/16-GAB/CGPC de
14/03/16, que apurou a conduta dos servidores, P.H.C.C., mat. nº
5913961, A.C.S.A., mat. nº 5913884 e E.S.G., mat. nº 5914166,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte dos servidores, P.H.C.C., mat. nº 5913961 e E.S.G., mat. nº
5914166, e quanto ao servidor A.C.S.A., fi cou comprovado que o
policial não incorreu em nenhuma irregularidade funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI em
epígrafe, quanto ao servidor A.C.S.A., mat. nº 5913884, com
fundamento no art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e
alterações posteriores.
Aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois)
dias de SUSPENSÃO aos servidores P.H.C.C., mat. nº 5913961 e
E.S.G., mat. nº 5914166, por inobservância do dever funcional
previsto no art. 71, inciso III, c/c a transgressão disciplinar do
art. 74, incisos I e VIII da Lei Complementar nº 022 e alterações
posteriores, observando o que dispõe o art. 79 § 1º do mesmo
Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 427/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/08/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 396/15-GAB/CGPC de
14/10/15, para apurar as circunstâncias do furto, em tese, de
arma de fogo patrimônio da PC, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Ivone Fernandes
Sherring, Autoridade Presidente do feito, em face da necessidade
da oitiva do servidor Benjamin Lopes de Oliveira, para o qual a
arma de fogo em tela está cautelada, encontrando-se o mesmo
em prorrogação de licença saúde;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº
396/15-GAB/CGPC de 14/10/15, conforme disposto no Art. 98 §
3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 428/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/08/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 438/16-GAB/CGPC
de 11/11/16, que apurou as circunstâncias da condução do
procedimento policial nº 168/2016.000439-7, sob a presidência
do servidor J.F.C., mat. nº 5599652, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
438/16-GAB/CGPC de 11/11/16, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 429/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/08/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 405/16-GAB/CGPC
de 04/10/16, que apurou responsabilidades, quanto as multas
de trânsito envolvendo o veículo/VTR FORD/RANGER, placa:
OFW3733, disponibilizada à 7ª RISP/Paragominas, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
405/16-GAB/CGPC de 04/10/16, com fundamento no artigo 90,
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior.

Protocolo: 221757

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 276/2017 DE 29 DE AGOSTO DE 2017 –
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Governamental S/N publicado no D.O.E 33.428 de 01 de
Agosto de 2017.
RESOLVE:
Designar a servidora THAISA CASIMIRO SARAIVA MONTEIRO,
matrícula n° 57195107/ 1, Técnico de Administração e Finanças,
para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação (ADC)
e como suplentes os servidores RISE FONSECA DE LIMA MALATO
matricula 5850924/2, Coordenadora de Administração, e JOSÉ
EDUARDO SOARES DOS SANTOS matricula 5889981/1, Técnico
de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 221636

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 279/17 DE 29 DE AGOSTO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de
30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/348540.
R E S O L V E:
I  -  NOMEAR VIVIANDERSON SILVA DOS SANTOS,  para o cargo
comissionado de Secretário de Diretoria – GEP. DAS. 011.1., a
contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 221641

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 277/17 DE 29 DE AGOSTO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de
30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/355362.
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada
NIVEA MAGNO PARAENSE COSTA, mat.5904479/2, do cargo
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal - GEP. DAS.
011.3., a contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 221639
PORTARIA N° 278/17 DE 29 DE AGOSTO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de
30 de janeiro de 2006 e o processo 2017/348540.

R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada KARLA
RIBEIRO RODRIGUES, mat. 5905430/ 2, do cargo comissionado
de Secretário de Diretoria – GEP. DAS. 011.1., a contar de
01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 221643

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 265/17 DE 24 DE AGOSTO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de
19.01.00 e o Mem. 278/2017-COAD/CPC “RC”.
R E S O L V E:
Designar a servidora THAISA CASIMIRO SARAIVA MONTEIRO,
Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 5892916/
1, para responder pela Gerência do Núcleo de Documentação
e Informação – GEP. DAS. 011.2, no período de 01.09.2017 a
30.09.2017, em virtude de férias do titular do cargo.(Sandra
Suely Vasconcelos Corrêa, MF: 3393364/ 2).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 221630
PORTARIA N° 267/2017 DE 24 DE AGOSTO DE 2017 –

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 de
19.01.00. e o mem. Nº 051/17 GPI/CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO BRITO MAÚES, Perito Criminal,
matrícula n° 8002835/ 1, para responder pela Gerência de
Pericia em Informática GEP. DAS-3, no período de 31.07.2017
a 29.08.2017, em virtude de Licença Saúde do titular do cargo.
(Samira Maria Carmo Brício, MF: 54188047/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 221633

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 263/17 DE 22 DE AGOSTO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de
30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA,
Perito Criminal, Gerente de Instrumental, matricula nº 5072883/
2, contrato nº 038/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa
AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL  LTDA , que consiste na
prestação de serviço especializado em instalação e treinamento
do sistema de espectrofotometria, para uso de acordo com as
necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 221628
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º172 DE 29/08/2017-DAF

NOME:EDEMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:732443/2
PERÍODO:11.08.2017 a 18.08.2017.

Protocolo: 221648